Дело № 1-136/2025 

УИД № 13RS0023-01-2025-002563-31

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Саранск 20 августа 2025 года

Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе:

председательствующего судьи Лопухова С.А.,

при секретаре судебного заседания Букатовой Ю.С., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Неяскина С.С., 

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Гурьянова В.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Постановлением Правительства Республики Мордовия от 28.09.2021 №458 (в редакции от 30.01.2023 №44) утвержден порядок предоставления финансовой поддержки в виде грантов субъектам малого и среднего предпринимательства (далее по тексту - субъект МСП), включенным в реестр социальных предпринимателей, или субъектам МСП, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно (далее по тексту - порядок).

В соответствии с п. 3 порядка, функции и полномочия главного распорядителя и получателя средств республиканского бюджета Республики Мордовия, до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как до получателей бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление грантов на соответствующий финансовый год и плановый период, выполняет Министерство экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордовия (далее по тексту – Министерство).

Пунктами 3, 4, 5, 6, 7 порядка установлено, что грант предоставляется в целях финансового обеспечения следующих расходов, связанных с реализацией проекта в сфере социального предпринимательства или с реализацией проекта в сфере предпринимательской деятельности, в том числе аренда и (или) приобретение оргтехники, оборудования (в том числе инвентаря, мебели); приобретение основных средств (за исключением приобретения зданий, сооружений, земельных участков, автомобилей); приобретение сырья, расходных материалов, необходимых для производства продукции и оказания услуг; в целях достижения результатов регионального проекта «Создание комфортных условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса», обеспечивающего достижение целей и результатов федерального проекта «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса», национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»; гранты предоставляются в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на указанные цели, в соответствии с утвержденной сводной бюджетной росписью республиканского бюджета Республики Мордовия на текущий финансовый год и на плановый период; гранты предоставляются субъектам МСП, отобранным по результатам рассмотрения и оценки представленных ими заявок на участие в отборе. Способом проведения отбора получателей гранта является конкурс.

В соответствии с п. 9 порядка, условием участия в отборе для молодых предпринимателей является их соответствие следующим требованиям: субъект МСП создан физическим лицом до 25 лет включительно (физическое лицо в возрасте до 25 лет (включительно), на момент подачи документов для получения гранта зарегистрировано в качестве индивидуального предпринимателя или в состав учредителей (участников) или акционеров юридического лица входит физическое лицо в возрасте до 25 лет (включительно) на момент подачи документов для получения гранта, владеющее не менее чем 50 процентами доли в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью или складочном капитале хозяйственного товарищества либо не менее чем 50 процентами голосующих акций акционерного общества); субъект МСП прошел обучение в рамках обучающей программы или акселерационной программы в течение года до момента получения гранта по направлению осуществления предпринимательской деятельности, проведение которой организовано Центром поддержки предпринимательства, Центром инноваций социальной сферы (структурное подразделение Микрокредитной компании Фонд поддержки предпринимательства Республики Мордовия) или Корпорацией по развитию малого и среднего предпринимательства; наличие собственных финансовых средств для обеспечения условий софинансирования им затрат в размере не менее 25 процентов от размера расходов, предусмотренных на реализацию проекта и указанных в п.4 указанного порядка; по состоянию на любую дату в течение периода, равного 30 календарным дням, предшествующего дате подачи документов для получения гранта, у субъекта МСП отсутствует просроченная задолженность по налогам, сборам и иным обязательным платежам в республиканский бюджет Республики Мордовия, превышающая 1 тысячу рублей.

В п. 12 порядка указано, что для участия в конкурсе субъекты МСП должны соответствовать по состоянию на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется проведение конкурса, следующим требованиям: субъекта МСП отсутствует просроченная задолженность по налогам, сборам и иным обязательным платежам в республиканский бюджет Республики Мордовия, превышающая 1 тысячу рублей; у субъекта МСП отсутствует просроченная задолженность по возврату в республиканский бюджет Республики Мордовия субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными правовыми актами Республики Мордовия; субъект МСП не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении них не введена процедура банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а участники отбора - индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя; субъект МСП не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющий льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50 процентов; субъект МСП не получает средства из республиканского бюджета Республики Мордовия на основании иных нормативных правовых актов Республики Мордовия на реализацию цели, указанной в пункте 4 указанного порядка; в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителях, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере субъекта МСП, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице - производителе товаров, работ, услуг, являющихся участниками конкурса; субъект МСП не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового уничтожения.

В соответствии с п.п. 13, 15 порядка, для участия в конкурсе субъект МСП представляет в Министерство не позднее даты окончания подачи заявок, указанной в объявлении о проведении конкурса, заявку с приложением необходимых документов; субъекты МСП несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, представленных согласно пункту 13 данного порядка, в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Согласно п.п. 24, 30, 31, 32 порядка для рассмотрения и оценки заявок субъектов МСП Министерство создает комиссию, в состав которой включены представители некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства и утверждает ее персональный состав в общем количестве не менее пяти человек; по результатам оценки заявок субъектов МСП комиссия определяет победителей конкурса и сумму гранта, предоставляемую победителям. Победителями конкурса признаются субъекты МСП, набравшие наибольшее количество баллов (при равном количестве набранных баллов предпочтение отдается субъекту МСП, заявка которого была подана ранее); принятое в соответствии с пунктом 30 данного Порядка решение, а также список победителей конкурса с указанием размеров предоставляемых грантов оформляется протоколом заседания комиссии в срок не позднее 3 рабочих дней с даты проведения заседания комиссии, который подписывается всеми членами комиссии, присутствующими на заседании.

В соответствии с п.п. 34, 35 порядка, грант предоставляется субъектам МСП, включенным в список победителей конкурса, на основании протокола комиссии, указанного в п. 31 данного порядка. Решение о предоставлении гранта оформляется приказом Министерства в течение 3 рабочих дней со дня оформления протокола комиссии; грант предоставляется победителям конкурса однократно в полном объеме в соответствии с решением комиссии.

Пунктом 36 порядка установлено, что предоставленный грант должен быть использован в сроки, предусмотренные соглашением о предоставлении гранта, в соответствии со сроком реализации проекта, но не более 1 календарного года со дня поступления гранта на расчетный счет. В соответствии с абз. 3 п. 37, п. 38 порядка, размер гранта определяется комиссией пропорционально размеру расходов молодого предпринимателя, предусмотренных на реализацию проекта в сфере предпринимательской деятельности; максимальный размер гранта не превышаете 500 тысяч рублей

на одного получателя гранта. Минимальный размер гранта не может составлять менее 100 тысяч рублей на одного получателя гранта.

Согласно п.п. 40, 43 порядка предоставление гранта осуществляется на основании Соглашения, в том числе дополнительного соглашения к соглашению, заключенного между Министерством и субъектом МСП, в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством финансов Российской Федерации, в государственной интеграционной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет».

В соответствии с п.п. 43, 45 порядка основанием для расторжения соглашения является: невыполнение получателем гранта обязательств по достижению значений результата предоставления гранта и показателей, необходимых для достижения результата предоставления гранта, указанных в соглашении, за исключением случаев, предусмотренных п. 46 данного порядка; установление факта недостоверности представленной субъектом предпринимательства информации; в случае нарушения субъектом МСП условий предоставления гранта субъект МСП обязан возвратить грант в республиканский бюджет Республики Мордовия в порядке, сроки и объеме, определенных главой 6 данного порядка.

Согласно п.п. 46, 50 порядка результатом предоставления гранта субъекту МСП является реализация им мероприятий проекта, установленных соглашением; перечисление гранта осуществляется Министерством в течение 5 рабочих дней со дня заключения соглашения со счета Министерства на расчетный или корреспондентский счет субъекта МСП, открытый в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях.

В мае 2023 года ФИО1 стало известно о реализации на территории Республики Мордовия мероприятий, предусмотренных Постановлением Правительства Республики Мордовия от 28.09.2021 №458 «Об утверждении Порядка предоставления финансовой поддержки в виде грантов субъектам малого и среднего предпринимательства, включенным в реестр социальных предпринимателей, или субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно», которым предусмотрено получение финансовой поддержки в виде грантов субъектам МСП, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно на развитие бизнеса.

В этот же период времени ФИО1 решил совершить хищение денежных средств, выделяемых из бюджета Республики Мордовия в виде гранта для реализации проекта по бурению колодцев для питьевой воды в крупном размере, путем обмана должностных лиц Министерства экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордовия. Зная о том, что у его родственника В.Д.А. в собственности имеется грузовое бортовое транспортное средство марки «КАМАЗ» модели «57530А» государственный регистрационный знак № регион, идентификационный номер (VIN) №, и что В.Д.А. планирует приобрести крано-манипуляторную установку HIAB-155, с целью ее монтажа на указанное транспортное средство, ФИО1 решил совершить указанное хищение путем предоставления в указанное Министерство подложных документов, свидетельствующих о приобретении крано-манипуляторной установки HIAB-155, не имея в действительности намерений и возможности реализовывать указанный проект.

Реализуя задуманное преступление, в период с 29.05.2023 по 05.06.2023 ФИО1 с целью соблюдения требований, установленных п. 9 порядка, прошел соответствующее обучение по адресу: 

<

...>, и получил сертификат о прохождении образовательной программы «Бизнес-акселерация. Продвинутый курс для будущих молодых предпринимателей». Одновременно ФИО1 обратился к ранее ему знакомой М.А.Н., ведущей бухгалтерский учет ранее ей известного индивидуального предпринимателя Л.А.Г., и попросил ее составить «бестоварное» коммерческое предложение о продаже крано-манипуляторной установки HIAB-155 стоимостью 680 000 рублей, содержащее заведомо ложные сведения о намерении в приобретении оборудования, на что М.А.Н., не подозревавшая о преступных намерениях ФИО1, согласилась. Получив от М.А.Н. изготовленное ею коммерческое предложение, содержало ложные сведения о намерении ФИО1 в ее приобретении и продаже Л.А.Г., подписанное от имени последнего, ФИО1 в тот же период времени с использованием персонального компьютера изготовил бизнес-проект по бурению колодцев для питьевой воды «Aqualiquid», необходимый для участия в конкурсном отборе субъектов МСП на получение гранта. После чего 22.06.2023 ФИО1, находясь в Управлении Федеральной налоговой службы России по адресу: 

<

...>, зарегистрировался в качестве индивидуального предпринимателя (далее по тексту ИП) с присвоением ИНН №, ОГРНИП 

<

***>, после чего открыл на свое имя в качестве индивидуального предпринимателя банковский счет в ПАО «Сбербанк» №. 

В продолжение своих противоправных действий в период с 22.06.2023 по 16.08.2023 ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, изготовил «бестоварный» договор безвозмездного пользования автомобилем от 16.08.2023 между ИП ФИО1 и В.Д.А., содержащий заведомо ложные сведения о предоставлении в безвозмездное пользование грузового бортового транспортного средства марки «КАМАЗ» модели «57530А» государственный регистрационный знак № регион, идентификационный номер (VIN) №, принадлежащего на праве собственности В.Д.А., который также подписал данный договор, не намереваясь исполнять его

В период с 22.06.2023 по 17.08.2023 ИП ФИО1 лично заполнил и подписал документы, необходимые для участия в конкурсном отборе субъектов МСП, типовые формы которых установлены Порядком, утвержденным Постановлением Правительства Республики Мордовия №458 от28.09.2021 (в редакции от 30.01.2023 №44) и 17.08.2023 лично предоставил в Министерство экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордовия по адресу: 

<

...> документы, подготовленные и подписанные им, содержащие, в том числе, ложные сведения, поскольку в действительности он не намеривался выполнять условия гранта и реализовывать проект. Таким образом ФИО1 были представлены в Министерство заявление ИП ФИО1 от 17.08.2023 на участие в конкурсном отборе субъектов МСП для предоставления гранта в целях финансового обеспечения расходов, связанных с реализацией проекта по бурению колодцев для питьевой воды, стоимостью 680000 рублей, в том числе за счет средств гранта в сумме 500000 рублей; информация о проекте ИП ФИО1: сроках реализации мероприятий проекта по бурению колодцев для питьевой воды - 1 год; общая сумма планируемых расходов на реализацию проекта - 680000 рублей, планируемая сумма софинансирования - 180000 рублей; справка о регистрации в качетсве индивидуального предпринимателя; справка №11682430 об исполнении ИП ФИО1 обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов от 08.08.2023, согласие ИП ФИО1 на публикацию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о субъекте МСП от 17.08.2023; согласие ИП ФИО1 на обработку персональных данных от 17.08.2023; согласие ИП ФИО1 на проверки Министерством экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордовия соблюдения порядка и условий предоставления гранта от 17.08.2023; согласие налогоплательщика - ИП ФИО1 на предоставление налоговым органом сведений о налогоплательщике; копия сертификата от 05.06.2023 о прохождении ФИО1 обучения по программе «Бизнес-акселерация. Продвинутый курс для будущих молодых предпринимателей» в период с 29.05.2023 по 05.06.2023; бизнес-проект ИП ФИО1 по бурению колодцев для питьевой воды «Aqualiquid», путем приобретения оборудования – крано-манипуляторной установки HIAB-155 на сумму 680 000 рублей, в том числе за счет средств гранта в сумме 500000 рублей; выписка по банковскому счету № за период с 2 по 8 августа 2023 года; копия паспорта гражданина Российской Федерации; копи коммерческого предложения от ИП Л.А.Г. о продаже крано-манипуляторной установки HIAB-155 стоимостью 680 000 рублей; договор безвозмездного пользования автомобилем от 16.08.2023 между ИП ФИО1 и В.Д.А.

По результатам рассмотрения специальной комиссией по рассмотрению и оценке заявок на участие в конкурсе по предоставлению финансовой поддержки в виде грантов субъектам МСП с участием ФИО1 30 и 31 августа 2023 года в здании Торгово-промышленной палаты Республики Мордовия, по адресу: 

<

...> представленных документов, содержащих недостоверные сведения, и заслушивания самого ФИО1, было принято решение о признании ИП ФИО1 одним из победителей конкурса и о предоставлении ему денежных средств в виде гранта на реализацию вышеуказанного проекта, для приобретения крано-манипуляторной установки HIAB-155 в сумме 495 105 рублей 59 копеек, о чем комиссией составлен соответствующий протокол. 01.09.2023 Министром экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордовия Г.И.А., действовавшим под влиянием обмана и неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, подписан приказ №306-П о выделении субсидии в виде гранта из республиканского бюджета Республики Мордовия индивидуальному предпринимателю ФИО1 на реализацию проекта по бурению колодцев для питьевой воды в сумме 495 105 рублей 59 копеек.

Министерство экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордовия в лице исполняющего обязанности Министра Г.И.А. 26.09.2023 заключило, с использованием интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет», соглашение № 30-2023-004854 о предоставлении из республиканского бюджета Республики Мордовия гранта на реализацию проекта по бурению колодцев для питьевой воды (далее по тексту – Соглашение) с ИП ФИО1, в соответствии скоторым последнему из республиканского бюджета Республики Мордовия предоставлены денежные средства в сумме 495 105 рублей 59 копеек. 

На основании указанного соглашения и приказа Министерства экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордовия от 01.09.2023 № 306-П, 29.09.2023 с лицевого счета Министерства экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордовия №, открытого в Управлении федерального казначейства по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

...>, через банковский счет №, открытый в Отделении Национального банка по Республике Мордовия Банка России, расположенном по адресу: 

<

...>, по платежному поручению №7083 от 29.09.2023 перечислены бюджетные денежные средства в сумме 495105 рублей 59 копеек на расчетный счет ИП ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, сразу после чего ФИО1 получил реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Для создания видимости правомерного получения субсидии и сокрытия факта хищения денежных средств, а также для последующего предоставления в Министерство отчетов о расходах, источником которых являлась субсидия, в период с 29.09.2023 по 31.10.2023 обратился к М.А.Н. с просьбой составить «бестоварный» договор купли-продажи оборудования, содержащий ложные сведения о приобретении оборудования, свидетельствующий о том, что ИП Л.А.Г. поставил ИП ФИО1 крано-манипуляторную установку HIAB-155 за 680000 рублей и фиктивный счет на оплату к вышеуказанному бестоварному договору и товарную накладную о якобы поставленном оборудовании. По просьбе ФИО1 в период с 29.09.2023 по 31.10.2023, М.А.Н. подготовила указанные документы и передала их ему. После чего, ФИО1, 31.10.2023, находясь по адресу: 

<

адрес>, подписал вышеуказанный бестоварный договор купли-продажи оборудования от 31.10.2023 и поставил печать ИП ФИО1, а затем со своего банковского счета №, перечислил на банковский счет ИП Л.А.Г. №, открытый в ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 680 000 рублей. 

В период с 31.10.2023 по 14.11.2023 М.А.Н. и Л.А.Г., неосведомленные о преступных действиях ИП ФИО1, действуя по указанию последнего, согласно ранее достигнутой договоренности, используя банковские счета ранее им знакомых ИП Т.Е.В. и ИП Н.Л.В., неосведомленных о преступных действиях ФИО1, которым М.А.Н. помогала вести бухгалтерский учет и имела доступ к их банковским счетам, с согласия указанных ИП на произведение банковских операций по перечислению денежных средств, возвратили ИП ФИО1 денежные средства в сумме 600 000 рублей, путем их перечислений с банковских счетов Л.А.Г. №, №, открытых в ПАО «Сбербанк», и М.А.Н. №, открытого в ПАО «Сбербанк», на банковский счет ФИО1 №, открытый в ПО «Сбербанк». В период с 31.10.2023 по 30.11.2023 М.А.Н., согласно ранее достигнутой договоренности, передала ИП ФИО1 наличные денежные средства в сумме 80 000 рублей. 

В период с 01.11.2023 по 31.12.2023 ИП ФИО1 предоставил в Министерство экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордовия документы, изготовленные и полученные М.А.Н. в качестве отчетных документов, подтверждающих правомерное расходование полученного гранта. В период с 08.01.2024 по 07.10.2024, подготовил и предоставил в Министерство квартальные отчеты (приложения №№ 7, 8, 9 к соглашению № 30-2023-004854 от 26.09.2023), в которые включил несоответствующие действительности сведения о достижении значений результатов предоставления субсидии, о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии, о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия.

В период с 30.06.2023 по 05.05.2024 ИП ФИО1 стало известно, что В.Д.А. приобрел и установил на грузовое бортовое транспортное средство марки «КАМАЗ» модели «57530А» государственный регистрационный знак № регион, идентификационный номер (VIN) №, принадлежащее на праве собственности В.Д.А., крано-манипуляторную установку HIAB-155 № 155152. После чего ИП ФИО1, в целях сокрытия хищения из бюджета Республики Мордовия денежных средств в период с 5 по 7 мая 2024 года убедил В.Д.А. пригнать указанное грузовое бортовое транспортное средство, находящееся в собственности последнего, к дому по адресу: 

<

адрес>, и оставить транспортное средство припаркованным у указанного дома в течении дня. В.Д.А., не подозревавший о преступных намерениях ИП ФИО1 согласился и оставил 07.05.2024 вышеуказанное транспортное средство, припаркованным

по указанному адресу. 07.05.2024 комиссия Министерства экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордовия, находясь по адресу: 

<

адрес> осуществила проверку освоения бюджетных денежных средств, предоставленных ИП ФИО1 в виде гранта и в соответствии с протоколом №6 осуществления контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка предоставления гранта в соответствии с постановлением Правительства Республики Мордовия от 28.09.2021, №458 ИП ФИО1 предоставил для проверки на обозрение членам комиссии грузовое бортовое транспортное средстве, принадлежащее на праве собственности В.Д.А. Члены комиссии Е.Р.Ш. и Т.Н.В., будучи обманутыми в результате преступных действий ИП ФИО1 и, полагавшие о добросовестности выполнения принятых на себя обязательств ИП ФИО1 по приобретению крано-манипуляторной установки HIAB-155, приняли решение об обоснованности предоставленного гранта в сумме 495 105 рублей 59 копеек для ИП ФИО1 не установив фиктивность сведений о приобретении оборудования, на которое якобы затрачены денежные средства в сумме 495 105 рублей 59 копеек за счет представленной субсидии. При этом, крано-манипуляторная установки HIAB-155 стоимостью 680000 рублей в рамках соглашения №30-2023-004854 от 26.09.2023 ИП ФИО1 умышленно не приобреталась, услуги гражданам, проживающим на территории Республики Мордовия, по бурению колодцев для питьевой воды не оказывались. 

Таким образом, в период с 01.05.2023 по 07.10.2024 ИП ФИО1, из корыстной заинтересованности, путем обмана должностных лиц Министерства экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордовия и членов комиссии совершил хищение денежных средств из бюджета Республики Мордовия, в сумме 495 105 рублей 59 копеек, которыми распорядился по собственному усмотрению, в результате чего бюджету Республики Мордовия в лице Министерства экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордовия причинен имущественный ущерб в указанной сумме, то есть в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении вышеописанного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со статьей 51 Конституции Российской Федерации.

В связи с отказом от дачи показаний в суде по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК Российской Федерации оглашены признательные показания обвиняемого ФИО1, данные им на стадии предварительного следствия, из которых следует, что в период с 01.05.2023 по 29.05.2023, он в сети «Интернет» обнаружил сведения о действующем региональном проекте «Создание условий для легкого и комфортного ведения бизнеса» (подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства»), реализуемом Министерством экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордовия. Изучив сведения он узнал, что в рамках указанного проекта возможно безвозмездное получение денежных средств в виде гранта из республиканского бюджета на ведение бизнеса. Для получения дополнительной информации об указном проекте, он обратился к специалисту, от которого узнал порядок реализации программы. Зная, что его двоюродный брат В.Д.А., имеющий в собственности транспортное средство «КАМАЗ», планирует приобрести и установить на него крано-манипуляторную установку марки HIAB-155, он решил похитить бюджетные денежные средства, выделяемые в виде гранта для развития бизнеса в максимально возможной сумме, в размере до 500000 рублей, под предлогом приобретения этой крано-манипуляторной установки, якобы им самим, хотя на самом деле не собирался ее приобретать. С этой целью в период с 29.05.2023 г. по 05.06.2023 он прошел соответствующее обучение, подготовил бизнес-проект по оказанию услуг в сфере монтажа инженерных систем, а именно бурения колодцев под питьевую воду, монтаж и установка бетонных колец. За помощью в подготовке фиктивных документов он обратился к ранее ему знакомой М.А.Н., которая по его просьбе подготовила необходимые для участия в конкурсе документы, а именно коммерческое предложение от имени ИП Л.А.Г. 22.06.2023 он зарегистрировался в качестве индивидуального предпринимателя в налоговом органе, а 23.06.2023 в ПАО «Сбербанк» он открыл банковский счет на свое имя в качестве ИП. Затем, составив фиктивный договор с В.Д.А. о передаче ему в безвозмездное пользование транспортного средства «КАМАЗ», 17.08.2023 он обратился в Министерство экономики Республики Мордовия с заявлением на участие в конкурсе на получение гранта, приложив указанные фиктивные документы. 31.08.2023 в здании Торгово-промышленной палаты он презентовал свой проект, сообщив комиссии недостоверную информацию о том, что в ходе бизнеса планирует приобрести крано-манипуляторную установку. По результатам заседания комиссии и рассмотрения его заявки членами комиссии было принято положительное решение о выдаче ему гранта в сумме 495105 рублей 59 коп. После заключения соответствующего соглашения 29.09.2023 на открытый им банковский счет от Министерства поступили денежные средства в указанном размере. Затем он вновь обратился к М.А.Н., которая по его просьбе изготовила фиктивные документы, подтверждающие приобретение им крано-манипуляторной установки стоимостью 680000 рублей у ИП Л.А.Г., а именно договор купли-продажи крано-манипуляторной установки, счет на оплату и товарную накладную, на которых имелись подписи и оттиски печатей ИП Л.А.Г. Подписав данные документы, он внес личные накопления в сумме 185 000 руб., в качестве суммы денежных средств якобы для софинансирования по условиям программы. 31.10.2023 он с банковского счета ИП ФИО1 перечислил на банковский счет ИП Л.А.Г. денежные средства в сумме 680 000 рублей, якобы приобретенную крано-манипуляторную установку, на основании чего было сформировано платежное поручение №1 от 31.10.2023. Полученные таким образом документы он в период с 01.11.2023 по 31.12.2023 предоставил в Министерство экономики, в качестве отчетности по расходованию денежных средств в виде гранта. В период с 07.11.2023 по 09.11.2023 на его личный банковский счет поступили денежные средства в сумме 200 000 рублей с банковских счетов Л.А.Г. №, №, открытых в ПАО «Сбербанк», двумя платежами, по 100 000 руб. каждый. В период с 03.11.2023 по 14.11.2023 на этот же счет поступили денежные средства в сумме 400 000 рублей с банковского счета М.А.Н. №, открытого в ПАО «Сбербанк», несколькими платежами. Остальную сумму денег в размере 80000 рублей М.А.Н. передала ему в ходе личной встречи. В период с 08.01.2024 по 07.10.2024 с целью придания законности получения гранта он собственноручно заполнял, подписывал и предоставлял в Министерство квартальные отчеты, в которые включил несоответствующие действительности сведения о достижении значений результатов предоставления субсидии, о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии, о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия. На самом деле он никогда не планировал приобретать крано-манипуляторную установку и в период с 31.10.2023 по 07.10.2024 он не оказывал услуги по бурению колодцев для питьевой воды с ее использованием. 07.05.2023 он попросил В.Д.А. припарковать возле его дома транспортное средство марки «КАМАЗ», с приобретенной последним и установленной на нем крано-манипуляторной установкой, которые он предоставил комиссии в подтверждение законности освоения полученного им гранта, пояснив, что именно эту установку он приобрел у Л.А.Г. (т.1 л.д. 156-167). 

Кроме признательных показаний ФИО1, данных им на стадии предварительного расследования, его вина в совершении преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации показаний представителя потерпевшего ФИО2 - заместителя начальника отдела по правовой работе и организации торгов Министерства социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия, следует, что одним из основных видов деятельности Министерства среди прочих является предоставление финансовой поддержки в виде грантов в форме субсидий (далее грант) из республиканского бюджета Республики Мордовия субъектам малого и среднего предпринимательства (далее субъекты МСП), включенным в реестр социальных предпринимателей и субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно. В 2023 году в Министерство обратился ФИО1 с полным пакетом документов, определенным порядком для участия в конкурсе на получение гранта, согласно которым на полученные денежные средства он планировал приобрести крано-манипуляторную установку и установить ее на арендованный КАМАЗ. На заседании комиссии 30-31 августа 2023 года ФИО1 презентовал проект по оказанию услуг по бурению колодцев для питьевой воды. По результатам оценки заявок комиссия определила ИП ФИО1 одним из победителей конкурса и определила сумму гранта в размере 495105 рублей 59 копеек. Указанная сумма сложилась пропорционально заявленным расходам среди победителей конкурса в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на указанные цели, в соответствии с утвержденной сводной бюджетной росписью республиканского бюджета Республики Мордовия на текущий финансовый год и на плановый период. На основании Приказа Министерства экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордовия № 306-П от 01.09.2023 ИП ФИО1, в числе других победителей конкурса, предоставлена субсидия в виде гранта в сумме 495105 рублей 59 копеек.В качестве отчетных документов о реализации гранта ИП ФИО1 предоставил в Министерство отчеты по установленной форме с приложением подтверждающих документов, прием которых осуществляют сотрудники отдела развития предпринимательской деятельности Министерства. Сотрудники указанного отдела сопоставили указанные в них сведения с планируемыми направлениями расходов в заявке ИП ФИО1, при этом никаких противоречий не выявили и приняли за достоверные. Комиссией в составе начальника отдела развития предпринимательской деятельности Е.Р.Ш. и заместителя начальника указанного отдела Т.Н.В. осуществлялся выездной мониторинг на место реализации проекта ИП ФИО1, в ходе чего составлен протокол осуществления контроля (т.1 л.д. 179-183, т.3 л.д. 71-72).

Согласно протоколу выемки от 04.06.2025 в ходе данного следственного действия у представителя потерпевшего ФИО2 изъяты следующие документы: заявление ИП ФИО1 на участие в конкурсном отборе субъектов МСП для предоставления гранта в целях финансового обеспечения расходов, связанных с реализацией Проекта в сфере социального предпринимательства или Проекте в сфере предпринимательской деятельности от 17.08.2023; планируемые расходы на реализацию проекта от 17.08.2023; информация о проекте, для осуществления мероприятий от 17.08.2023; презентация проекта «Бурение колодцев для питьевой воды»; сертификат ФИО1 о прохождении программы «Бизнес-акселерация. Продвинутый курс для будущих молодых предпринимателей»; справка ИП ФИО1 от 17.08.2023, подтверждающая соответствие установленным требованиям; согласие на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о субъекте МСП от 17.08.2023; согласие налогоплательщика (плательщика страховых взносов) на предоставление налоговым органом сведений о налогоплательщике ФИО1; справка № 116824430 об исполнении налогоплательщиком уплаты налогов, сборов, страховых взносов; выписка по счету дебетовой карты ФИО1; копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1; согласие на проверки Министерством соблюдения порядка и условий предоставления гранта от 17.08.2023; согласие на обработку персональных данных от 17.08.2023; копия коммерческого предложения ИП Л.А.Г.; договор безвозмездного пользования автомобилем от 16.08.2024; копия протокола заседания комиссии по рассмотрению и оценке заявок на участие в конкурсе по предоставлению финансовой поддержки в виде грантов субъектам МСП от 30-31 августа 2023 г.; копия приказа Министерства экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордовия № 306-П от 01.09.2023; копия платежного поручения № 7083 от 29.09.2023; копия протокола осуществления контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка предоставления гранта №6 от 07.05.2024; копия соглашения о предоставлении из бюджета Республиканского бюджета Республики Мордовия субсидии в виде гранта индивидуальному предпринимателю на финансовое обеспечение затрат при реализации проекта №30-2023-004854 от 26.09.2023; отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия по состоянию на 01.01.2024; отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии (контрольных точек) по состоянию на 01.01.2024; отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии по состоянию на 01.01.2024; отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия по состоянию на 01.04.2024; отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии (контрольных точек) по состоянию на 01.04.2024; отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии по состоянию на 01.04.2024; список кредитовых операций по лицевому счету ИП ФИО1 за период с 01.04.2024 по 30.06.2024; отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия по состоянию на 01.07.2024; отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии (контрольных точек) по состоянию на 01.07.2024; отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии по состоянию на 01.07.2024; отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия по состоянию на 01.10.2024; отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии (контрольных точек) по состоянию на 01.10.2024; отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии по состоянию на 01.10.2024; книга учета доходов и расходов организаций и ИП, применяющих упрощенную систему налогообложения на 2024 г.; договор купли-продажи оборудования от 31.10.2023; счет на оплату № 29 от 31.10.2023; копия платежного поручения №1 от 31.10.2023; товарная накладная № 279 от 31.10.2023 (т.1 л.д. 188-191), которые осмотрены в ходе соответствующего следственного действия, что подтверждается протоколом осмотра от 24.06.2025 (т.2 л.д. 79-216).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации аналогичных по своему содержанию показаний свидетелей Е.Р.Ш. (начальника отдела развития предпринимательской деятельности Министерстве экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордовия), К.Е.Н. (директора Микрокредитной компании «Фонд поддержки предпринимательства Республики Мордовия»), А.А.А. (первого заместителя Министра Министерства экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордовия), Л.М.Ю. (проректора по развитию предпринимательской деятельности ФГБОУ ВО МГУ им. Н.П. Огарева), Я.Е.Н. (индивидуального предпринимателя), Г.И.А. (исполняющего обязанности Министра экономики торговли и предпринимательства Республики Мордовия), С.Е.Ю. (Советника Главы Республики Мордовия – региональный сервисный уполномоченный Республики Мордовия), Ц.Е.В. (заместителя управляющего в Мордовском отделении № 8589 ПАО Сбербанк), Т.Н.В. (заместителя начальника отдела развития предпринимательской деятельности Министерства экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордовия) следует, что в 2023 году Министерством экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордовия в рамках национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» реализовался региональный проект «Создание условий для легкого и комфортного ведения бизнеса» в виде грантов на основании «Порядка предоставления финансовой поддержки в виде грантов субъектам малого и среднего предпринимательства, включенным в реестр социальных предпринимателей, или субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно», утвержденного постановлением Правительства Республики Мордовия от 28.09.221 № 458. Грант предоставлялся в целях достижения результатов регионального проекта «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса». Для получения гранта заявитель после прохождения обучения специализированным подрядчиком предоставлял в Министерство экономики заявку и необходимый пакет документов, которые регистрировались в журнале учета заявок. 30-31 августа 2023 года в здании Торгово-промышленной палаты Республики Мордовия проходило заседание комиссии по рассмотрению и оценке заявок на участие в конкурсе по предоставлению финансовой поддержки в виде грантов субъектам МСП, включенным в реестр социальных предпринимателей, или субъектами МСП, созданными физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно в рамках регионального проекта «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса». На заседании комиссии присутствовали: председатель комиссии – А.А.А., и члены комиссии – Е.Р.Ш., К.О.И., К.Е.Н., Л.М.Ю., Ц.Е.В., Е.И.П., С.Е.Ю., Я.Е.Н., которым индивидуальный предприниматель ФИО1 представил комиссии бизнес-проект и сообщил, что у него в пользовании имеется грузовой автомобиль марки «Камаз» и для развития его предпринимательской деятельности с целью обеспечения домохозяйств колодцами с чистой питьевой водой ему необходимо приобрести крано-манипуляторную установку. По результатам оценки заявок комиссия единогласно определила ИП ФИО1 одним из победителей конкурса и определила сумму гранта в размере 495105 рублей 59 копеек. На основании Приказа Министерства экономики ИП ФИО1, в числе других победителей конкурса, предоставлена субсидия в виде гранта в сумме 495105 рублей 59 копеек.В последующем между Министерством и ИП ФИО1 заключено соглашение, подписанное электронно-цифровой подписью сторонами. Затем на расчетный счет ИП ФИО1 от Министерства перечислены денежные средства в качестве гранта в форме субсидии в указанной сумме. Позже, ИП ФИО1 предоставил в Министерство документы о целевом использовании денежных средств, полученных в виде гранта и квартальные отчеты, подтверждающие приобретение крано-манипуляторной установки, стоимостью 680000 рублей. Представленные ИП ФИО1 документы проверены Т.Н.В. – заместителем начальника отдела развития предпринимательской деятельности Министерства и им. При сопоставлении документов ИП ФИО1 с планируемыми направлениями его расходов, указанными в заявке, никаких противоречий не выявлено. 07.05.2024 комиссия в составе Е.Р.Ш. и Т.Н.В. выехали на место реализации проекта ИП ФИО1 по адресу регистрации: 

<

адрес>. По указанному адресу них встретил ФИО1 и показал им крано-манипуляторную установку, установленную на базе автомобиля марки «Камаз», каких-либо нарушений со стороны ФИО1 установлено не было (т.2 л.д. 5-10, 11-15, 16-20, 21-24, 25-28, 29-33, 34-37, 38-41, 42-46, т.3 л.д. 61-64).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации показаний свидетеля М.А.Н. следует, что в период с 01.01.2023 до февраля 2024 года она периодически оказывала бухгалтерские услуги индивидуальным предпринимателям Л.А.Г., Н.Л.В., Т.Е.В. В период с 29.05.2023 по 05.06.2023 к ней обратился ФИО1, по просьбе которого она изготовила для него коммерческое предложение о намерении приобрести крано-манипуляторную установку марки HIAB-155 стоимостью 680 000 рублей у ИП Л.А.Г. В период с 29.09.2023 по 31.10.2023 по просьбе ФИО1 она оформила для него документы по приобретению крано-манипуляторной установки марки HIAB-155 у ИП Л.А.Г., а именно бестоварный договор купли-продажи оборудования от 31.10.2023 и счет на оплату №29 от 31.10.2023. В тот же день ИП Л.А.Г. собственноручно подписал указанные документы и возвратил их ей, а она передала их ФИО1 С целью создания видимости исполнения договора 31.10.2023 она сообщила ИП Л.А.Г. и ИП Н.Л.В. о том, что по просьбе ее друга ФИО1 с разрешения и по согласованию Л.А.Г. на банковский счет ИП Л.А.Г. поступят денежные средства в сумме 680 000 руб. с банковского счета ИП ФИО1, которую необходимо будет вернуть. 31.10.2023 на банковский счет ИП Л.А.Г., открытый в ПАО «Сбербанк» поступили денежные средства в сумме 680 000 руб., с банковского счета ИП ФИО1, открытого в ПАО «Сбербанк», за якобы приобретенную крано-манипуляторную установку марки HIAB 155. После чего, она, имея доступ к банковским счетам по просьбе ФИО1, в период с 31.10.2023 по 30.11.2023 с банковского счета ИП Л.А.Г. №, открытого в ПАО «Сбербанк» произвела перечисление денежных средств: 31.10.2023 в сумме 100 000 руб. на банковский счет ИП Т.Е.В. №, открытый в ПАО «Сбербанк»; 31.10.2023 в сумме 100000 руб. на банковский счет ИП Т.Е.В. №, открытый в АО «Альфа-Банк»; 31.10.2023 в сумме 150 000 руб. на банковский счет ИП Т.Е.В. №, открытый в ПАО «ВТБ»; 01.11.2023 в сумме 200 000 руб. на банковский счет Л.А.Г., открытый в ПАО «Сбербанк»; 03.11.2023 в сумме 75 000 руб. на банковский счет ИП Н.Л.В. №, открытый в ПАО «Сбербанк»; 03.11.2023 в сумме 50 000 руб. на банковский счет ИП Т.Е.В. №, открытый в ПАО «Сбербанк»; 03.11.2023 в сумме 50 000 руб. на банковский счет ИП Т.Е.В. №, открытый в АО «Альфа-Банк». Денежные средства в сумме более 680 000 руб., так как ИП Л.А.Г. должен был перевести денежные средства в сумме 45 000 ИП Т.Е.В., в связи с чем перевод денежных средств на 45 000 руб. больше. Обо всем этих перечислениях денежных средств было известно Л.А.Г., Н.Л.В. и Т.Е.В., все действия были согласованы с указанными лицами. Затем по ее просьбе Н.Л.В. и Т.Е.В., обналичили поступившие на их банковские счета денежные средства от ИП Л.А.Г., и передали ей. В период с 31.10.2023 по 14.11.2023 Т.Е.В. обналичил денежные средства в сумме 405 000 руб. и передал ей их в наличном виде; в период с 31.10.2023 по 14.11.2023 Н.Л.В. обналичила денежные средства в сумме 75 000 руб. и передала ей. После чего, она с ее банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» произвела банковские операции по перечислению денежных средств ФИО1, а именно: 03.11.2023 в сумме 200 000 руб. на банковский счет ФИО1, открытый в ПАО «Сбербанк», с использованием системы быстрых платежей по абонентскому номеру №; 13.11.2023 в сумме 140 000 руб. на банковский счет ФИО1, открытый в ПАО «Сбербанк», с использованием системы быстрых платежей по абонентскому номеру №; 14.11.2023 в сумме 60 000 руб. на банковский счет ФИО1, открытый в ПАО «Сбербанк», с использованием системы быстрых платежей по абонентскому номеру №. Также, она в период с 31.10.2023 по 30.11.2023 передала денежные средства в сумме 80 000 руб. в наличном виде ФИО1 Кроме того, после произведенного ею 01.11.2023 перечисления денежных средств в сумме 200 000 руб. с банковского счета ИП Л.А.Г. №, открытого в ПАО «Сбербанк» на банковский счет Л.А.Г., открытый в ПАО «Сбербанк», она связалась с Л.А.Г. и попросила перечислить указанную сумму денежных средств ФИО1, на что Л.А.Г. согласился, и пояснил чтобы она сама произвела перевод денежных средств, так как имеет доступ к банковским счетам, что она и сделала и с банковского счета Л.А.Г., открытого в ПАО «Сбербанк», произвела банковские операции по переводу денежных средств на банковский счет ФИО1, открытый в ПАО «Сбербанк», а именно: 07.11.2023 денежные средства в сумме 100 000 руб., 09.11.2023 денежные средства в сумме 100 000 руб. (т.2 л.д. 53-59). 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации показаний свидетелей Л.А.Г., Н.Л.В. и Т.Е.В. (т.1 л.д. 218-222, 223-226, т.3 л.д. 50-55) следует, что они являются аналогичными по своему содержанию показаниям свидетеля М.А.Н.

Согласно заключению специалиста №168 от 02.07.2025 поступившие 29.09.2023 на банковский счет ИП ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк», денежные средства от Министерства экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордовия, выделенные в виде гранта, в сумме 495 105,59 руб., с учетом собственных денежных средств в сумме 185 000,00 руб., 31.10.2023 перечислены на банковский счет ИП Л.А.Г. ИНН № №, открытый в ПАО «Сбербанк» в сумме 680 000,00 руб. за крано-манипуляторную установку. Поступившие 31.10.2023 с банковского счета ИП ФИО1 на банковский счет ИП Л.А.Г. денежные средства в сумме 680 000,00 руб., в последующем перечислены: ИП Т.Е.В. в сумме 405 000,00 руб. (450 000,00 руб. – 45 000,00 руб.), на банковский счет Л.А.Г. в сумме 200 000,00 руб., ИП Н.Л.В. в сумме 75 000,00 руб. Итого: 680 000,00 руб. В период с 07.11.2023 по 09.11.2023 на банковский счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк», с банковских счетов Л.А.Г., открытых в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства в сумме 200 000,00 руб.; в период с 03.11.2023 по 14.11.2023 на банковский счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк», с банковского счета М.А.Н. №, открытого в ПАО «Сбербанк» поступили денежные средства в сумме 400 000,00 руб. Общая сумма поступивших денежных средств на банковский счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк», с банковских счетов Л.А.Г. и с банковского счета М.А.Н. в период с 03.11.2023 по 14.11.2023, составила – 600 000,00 рублей (т.3 л.д. 61-64).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации показаний свидетеля В.Д.А. - двоюродного брата ФИО1, следует, что у него имеется грузовое бортовое транспортное средство модели КАМАЗ 57530А, на которое он планировал приобрести и установить крано-манипуляторную установку, о чем он рассказывал ФИО1 После приобретения данной установки в г. Омске и ее монтирования на автомобиль в период с 22.06.2023 по 16.08.2023 ФИО1 попросил его подписать с ним договор безвозмездного пользования указанным автомобилем, пояснив, что ему это необходимо для бизнес-обучения от центра «Мой бизнес», что он и сделал. По факту договор не исполнялся. В период с 5 по 7 мая 2024 года к нему обратился ФИО1 и пояснил, что последнему в целях бизнес-обучения необходимо предоставить на целый день 07.05.2024 данный автомобиль с установленной на нем крано-манипуляторной установкой, который необходимо припарковать у его дома. Ввиду того, что он данное транспортное средство до 14.06.2024 в работе по бурению колодцев не использовал, то решил помочь родственнику и выполнил его просьбу (т.2 л.д. 61-65).

Согласно протоколу выемки от 16.06.2025 в ходе данного следственного действия у свидетеля В.Д.А. изъято грузовое бортовое транспортное средство модели 57530А г.р.з. № регион, VIN № (т.2 л.д. 67-69), которое осмотрено в ходе соответствующего следственного действия, что подтверждается протоколом осмотра предметов от 16.06.2025 (т.2 л.д. 70-75).

Согласно сведениям, предоставленным ПАО «Сбербанк» 05.06.2025, банковский счет № открыт 23.06.2023 в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк» на имя индивидуального предпринимателя ФИО1 (ИНН №), 29.09.2023 на указанный банковский счет поступили денежные средства в сумме 495 105,59 руб. от Минфин Республики Мордовия (Минэкономики Республики Мордовия) УФК по Республике Мордовия, в описании банковской операции указано: «Грант в форме субсидии на фин.обеспечение затрат, св. с реал.проек.в сфере принимательской деятел. По согл. № 30-2023-004854 от 26.09.2023»; 31.10.2023 на указанный банковский счет внесены денежные средства в сумме 185 000,00 руб., в описании банковской операции указано: «пополнение собственными средствами»; 31.10.2023 с указанного банковского счета перечислены денежные средства в сумме 680 000,00 руб. на банковский счет ИП Л.А.Г. №, открытый в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк», в описании банковской операции указано: «Оплата по счету 29 от 31.10.2023 Крано-манипуляторная установка HIAB 155 (б/у) НДС не облагается» (т. 1 л.д. 228-230).

Согласно сведениям, предоставленным ПАО «Сбербанк» 30.06.2025, банковский счет № открыт 18.10.2021 в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк» на имя индивидуального предпринимателя Л.А.Г. (ИНН №), 31.10.2023 на указанный банковский счет поступили денежные средства в сумме 680 000 руб. с банковского счета ИП ФИО1 №, открытого в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк»; 31.10.2023 с указанного банковского счета перечислены денежные средства в сумме 100 000 руб. на банковский счет ИП Т.Е.В. №, открытый в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк»; 31.10.2023 с указанного банковского счета перечислены денежные средства в сумме 100 000 руб. на банковский счет ИП Т.Е.В. №, открытый в АО «Альфа-Банк»; 31.10.2023 с указанного банковского счета перечислены денежные средства в сумме 150 000 руб. на банковский счет ИП Т.Е.В. №, открытый в ПАО «ВТБ»; 01.11.2023 с указанного банковского счета перечислены денежные средства в сумме 200 000 руб., в описании банковской операции указано: «перевод средств ИП на личный счет»; 03.11.2023 с указанного банковского счета перечислены денежные средства в сумме 75 000 руб. на банковский счет ИП Н.Л.В. №, открытый в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк»; 03.11.2023 с указанного банковского счета перечислены денежные средства в сумме 50 000 руб. на банковский счет ИП Т.Е.В. №, открытый в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк»; 03.11.2023 с указанного банковского счета перечислены денежные средства в сумме 50 000 руб. на банковский счет ИП Т.Е.В. №, открытый в АО «Альфа-Банк» (т. 3 л.д. 16-29).

Согласно сведениям, предоставленным ПАО «Сбербанк» 26.06.2025, банковский счет № открыт 10.08.2021 в ПАО «Сбербанк» на имя Л.А.Г. 01.11.2023 на указанный банковский счет поступили денежные средства в сумме 200 000,00 руб.; 07.11.2023 с указанного банковского счета перечислены денежные средства в сумме 100 000,00 руб. на банковский счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк» (т. 2 л.д. 245-246).

Согласно сведениям, предоставленным ПАО «Сбербанк» 26.06.2025 банковский счет № открыт 05.08.2021 в ПАО «Сбербанк» на имя Л.А.Г. 09.11.2023 с указанного банковского счета перечислены денежные средства в сумме 100 000,00 руб. на банковский счет ФИО1 (т. 2 л.д. 248-249).

Согласно сведениям, предоставленным ПАО «Сбербанк» 05.06.2025, банковский счет № открыт 06.10.2023 в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк» на имя индивидуального предпринимателя Т.Е.В. 31.10.2023 на указанный банковский счет поступили денежные средства в сумме 100 000 руб. с банковского счета ИП Л.А.Г. №, открытого в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк»; 01.11.2023 с указанного банковского счета перечислены денежные средства в сумме 50 000 руб., в описании банковской операции указано: «перевод средств ИП на личный счет»; 03.11.2023 на указанный банковский счет поступили денежные средства в сумме 50 000 руб. с банковского счета ИП Л.А.Г. №, открытого в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк»; 03.11.2023 с указанного банковского счета перечислены денежные средства в сумме 45 000 руб., в описании банковской операции указано: «перевод средств ИП на личный счет»; 07.11.2023 с указанного банковского счета перечислены денежные средства в сумме 50 000 руб., в описании банковской операции указано: «перевод средств ИП на личный счет» (т. 1 л.д. 234-238).

Согласно сведениям, предоставленным ПАО «Сбербанк» 26.06.2025, согласно которым банковский счет № открыт 12.10.2023 в ПАО «Сбербанк» на имя Т.Е.В. 01.11.2023 на указанный банковский счет поступили денежные средства в сумме 50 000,00 руб., в описании банковской операции указано: «перевод средств ИП на личный счет»; 03.11.2023 на указанный банковский счет поступили денежные средства в сумме 45 000,00 руб., в описании банковской операции указано: «перевод средств ИП на личный счет»; 07.11.2023 на указанный банковский счет поступили денежные средства в сумме 50 000,00 руб., в описании банковской операции указано: «перевод средств ИП на личный счет» (т. 2 л.д. 239-240).

Согласно сведениям, предоставленным АО «Альфа-Банк» 05.06.2025, банковский счет № открыт 10.10.2023 в АО «Альфа-Банк» на имя индивидуального предпринимателя Т.Е.В. 31.10.2023 на указанный банковский счет поступили денежные средства в сумме 100 000 руб. с банковского счета ИП Л.А.Г. №, открытого в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк»; 01.11.2023 с указанного банковского счета перечислены денежные средства в сумме 55 000 руб. на банковский счет Т.Е.В. №, открытый в АО «Альфа-Банк»; 03.11.2023 на указанный банковский счет поступили денежные средства в сумме 50 000 руб. с расчетного счета ИП Л.А.Г. №, открытого в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк»; 03.11.2023 с указанного банковского счета перечислены денежные средства в сумме 25 000 руб. на банковский счет Т.Е.В. №, открытый в АО «Альфа-Банк»; 07.11.2023 с указанного банковского счета перечислены денежные средства в сумме 50 000 руб. на банковский счет Т.Е.В. №, открытый в АО «Альфа-Банк»; 08.11.2023 с указанного банковского счета перечислены денежные средства в сумме 25 000 руб. на банковский счет Т.Е.В. №, открытый в АО «Альфа-Банк» (т. 1 л.д. 232).

Согласно сведениям, предоставленным АО «Альфа-Банк» 30.06.2025, банковский счет № открыт 02.10.2023 в АО «Альфа-Банк» на имя Т.Е.В. 01.11.2023 на указанный банковский счет поступили денежные средства в сумме 55 000 руб. с банковского счета ИП Т.Е.В. №, открытого в АО «Альфа-Банк»; 03.11.2023 на указанный банковский счет поступили денежные средства в сумме 25 000 руб. с банковского счета ИП Т.Е.В. №, открытого в АО «Альфа-Банк»; 07.11.2023 на указанный банковский счет поступили денежные средства в сумме 50 000 руб. с банковского счета ИП Т.Е.В. №, открытого в АО «Альфа-Банк»; 08.11.2023 на указанный банковский счет поступили денежные средства в сумме 25 000 руб. с банковского счета ИП Т.Е.В. №, открытого в АО «Альфа-Банк» (т. 3 л.д. 14).

Согласно сведениям, предоставленным ПАО «ВТБ» 10.06.2025, банковский счет № открыт 16.10.2023 в ПАО «ВТБ» на имя индивидуального предпринимателя Т.Е.В. 31.10.2023 на указанный банковский счет поступили денежные средства в сумме 150 000 руб. с расчетного счета ИП Л.А.Г. №, открытого в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк»; 01.11.2023 с указанного банковского счета денежные средства в сумме 75 000 руб. перечислены на банковский счет Т.Е.В. №, открытый в ПАО «ВТБ»; 03.11.2023 с указанного банковского счета денежные средства в сумме 50 000 руб. перечислены на банковский счет Т.Е.В. №, открытый в ПАО «ВТБ»; 08.11.2023 с указанного банковского счета денежные средства в сумме 20 000 руб. перечислены на банковский счет Т.Е.В. №, открытый в ПАО «ВТБ» (т. 1 л.д. 243-246).

Согласно сведениям, предоставленным ПАО «ВТБ» 30.06.2025, банковский счет № открыт 02.10.2023 в ПАО «ВТБ» на имя Т.Е.В. 01.11.2023 на указанный банковский счет поступили денежные средства в сумме 75 000 руб. с банковского счета ИП Т.Е.В. №, открытого в ПАО «ВТБ»; 03.11.2023 на указанный банковский счет поступили денежные средства в сумме 50 000 руб. с банковского счета ИП Т.Е.В. №, открытого в ПАО «ВТБ»; 08.11.2023 на указанный банковский счет поступили денежные средства в сумме 20 000 руб. с банковского счета ИП Т.Е.В. №, открытого в ПАО «ВТБ» (т. 2 л.д. 233-237).

Согласно сведениям, предоставленным ПАО «Сбербанк» 30.06.2025, согласно которым банковский счет № открыт 30.06.2023 в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк» на имя индивидуального предпринимателя Н.Л.В. 03.11.2023 на указанный банковский счет поступили денежные средства в сумме 75 000 руб. с банковского счета ИП Л.А.Г. №, открытого в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк» (т. 3 л.д. 31-48).

Согласно сведениям, предоставленным ПАО «Сбербанк» 30.06.2025, банковский счет № открыт 06.03.2022 в ПАО «Сбербанк» на имя М.А.Н. 03.11.2023 с указанного банковского счета перечислены денежные средства в сумме 200 000,00 руб. на банковский счет ФИО1 №; 13.11.2023 с указанного банковского счета перечислены денежные средства в сумме 140 000,00 руб. на банковский счет ФИО1 №; 14.11.2023 с указанного банковского счета перечислены денежные средства в сумме 60 000,00 руб. на банковский счет ФИО1 № (т. 3 л.д. 7-9).

Согласно сведениям, предоставленным ПАО «Сбербанк» 30.06.2025, банковский счет № открыт 11.07.2023 в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 03.11.2023 на указанный банковский счет поступили денежные средства в сумме 200 000,00 руб. с банковского счета М.А.Н. №; 07.11.2023 на указанный банковский счет поступили денежные средства в сумме 100 000,00 руб. с банковского счета Л.А.Г. №; 09.11.2023 на указанный банковский счет поступили денежные средства в сумме 100 000,00 руб. с банковского счета Л.А.Г. №; 13.11.2023 на указанный банковский счет поступили денежные средства в сумме 140 000,00 руб. с банковского счета М.А.Н. №; 14.11.2023 на указанный банковский счет поступили денежные средства в сумме 60 000,00 руб. с банковского счета М.А.Н. № (т. 3 л.д. 2-5).

В ходе судебного разбирательства суд в соответствии с ч. 3 ст. 15 УПК Российской Федерации с соблюдением принципов равенства и состязательности сторон, уважительного отношения ко всем участникам уголовного судопроизводства создал необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и предоставленных им прав. При принятии решения по делу суд основывается на представленных сторонами доказательствах.

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со статьей 88 УПК Российской Федерации с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении преступления, указанного в установочной части приговора. Свои выводы суд основывает на следующем. 

Совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств установлено, что ФИО1, узнав из сети «Интернет» о действующем региональном проекте «Создание условий для легкого и комфортного ведения бизнеса», реализуемом Министерством экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордовия, имея прямой корыстный умысел, направленный на получение незаконного обогащения решил совершить хищение бюджетных денежных средств, выделяемых в виде гранта для развития бизнеса под предлогом приобретения крано-манипуляторной установки марки HIAB-155 для использования в предпринимательской деятельности, предоставив в указанное Министерство подложные документы в заявке на участие в получение гранта и в последующем ложные отчетные документы, свидетельствующие о якобы приобретенном оборудовании, не имея в действительности намерений и возможности реализовывать грант.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 26 постановления Пленума Верховного Суда РФ «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» от 30.11.2017 при решении вопроса о виновности лиц в совершении мошенничества, присвоения или растраты суды должны иметь в виду, что обязательным признаком хищения является наличие у лица корыстной цели, то есть стремления изъять и (или) обратить чужое имущество в свою пользу либо распорядиться указанным имуществом как своим собственным, в том числе путем передачи его в обладание других лиц, круг которых не ограничен. 

Так, ФИО1, фактически не потратил выделенные ему денежные средства в виде гранта в рамках регионального проекта «Создание условий для легкого и комфортного ведения бизнеса» на реализацию проекта по бурению колодцев для питьевой воды и приобретению оборудования – крано-манипуляторной установки марки HIAB-155, поскольку указанную крано-манипуляторную установку ФИО3 не приобретал, и не собирался еге приобретать, а полученными денежными средствами в виде гранта в сумме 495105 рублей 59 копеек распорядился по своему усмотрению, потратив на собственные нужды.

Квалифицирующий признак – «в крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку размер похищенного имущества превышает 250 000 руб., то есть минимальный размер, отнесенный Уголовным законом для признания ущерба крупным (примечание 4 к ст. 158 УК РФ).

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК Российской Федерации, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере, а именно путем предоставления в Министерство экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордовия подложных документов на участие в получение гранта и в последующем ложных отчетных документов, свидетельствующих о якобы приобретенном оборудовании, не имея в действительности намерений и возможности реализовывать грант.

Разрешая вопросы о назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК Российской Федерации, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК Российской Федерации, отнесено уголовным законом к категории тяжких.

ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался, 

<

данные изъяты>, имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>. 

Указанные сведения суд учитывает, как характеризующие личность подсудимого.

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд в соответствии с ч.ч. 1, 2 статьи 61 УК Российской Федерации учитывает его полное признание вины, раскаяние в содеянном; явку с повинной, так как он добровольно сообщил о совершенном им преступлении; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; наличие у подсудимого различных наград, его положительные характеристики. 

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 142 УПК РФ, заявление о явке с повинной есть добровольное сообщение лица о совершенном им преступлении. Согласно разъяснениям, содержащимся в абз. 2 п. 29 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Как видно из материалов дела, именно добровольное сообщение ФИО1 о совершенном им претуплении явилось поводом возбуждения уголовного дела. При его опросе 02.06.2025 (т. 1 л.д. 124, 129) до дачи явки с повинной ФИО1 предоставил подробные сведения о совершенном им преступлении, ранее неизвестные правоохранительным органам. В связи с чем каких-либо препятствий для признания указанной явки с повинной обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК Российской Федерации, не имеется.

При этом, суд учитывает, что протокол явки с повинной оформлен в 16 часов 15 минут 02.06.2025 (т.1 л.д. 129) и содержит сведения о разъяснении ФИО1 с учетом требований ч. 1.1 ст. 144 УПК Российской Федерации прав не свидетельствовать против самого себя, пользоваться услугами адвоката, приносить жалобы на действия (бездействие) и решения органов предварительного расследования в порядке, установленном гл. 16 УПК Российской Федерации. Уголовное дело возбуждено в 18 часов 30 минут указанной даты, то есть после регистрации явки с повинной. Сведений о том, что до возбуждения уголовного дела ФИО1 задерживался правоохранительными органами по подозрению в совершении указанного преступления, не имеется. В этот же день в 19 часов 10 минут явка с повинной ФИО1 написана еще раз в присутствии защитника – адвоката Гурьянова В.М., и подана уже в следственный орган.

Признавая в качестве смягчающего наказание обстоятельства в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления суд отмечает, что ФИО1 сообщил о способе совершенного им преступления и о лицах, которые дали свидетельские показания, изобличающие его в совершении преступления. Как до возбуждения уголовного дела, так и после он предоставил органам следствия информацию, ранее им не известную, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, приведенных данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности им содеянного, характера и размера вреда от преступления, причиненного общественным и государственным интересам, наличия в его действиях совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, факт возмещения ущерба в полном объеме суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде штрафа в определенной денежной сумме. Данный вид наказания не является наиболее строгим, предусмотренным санкцией статьи уголовного закона.

По мнению суда именно этот вид наказания будет отвечать его целям, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК Российской Федерации, а именно восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений. 

Несмотря на причинение преступными действиями ФИО1 имущественного вреда, более строгое наказание в виде лишения свободы в настоящем случае не может быть назначено, так как не будет являться справедливым, учитывая приведенные обстоятельства дела, реальную общественную опасность содеянного, обусловленную, в том числе, способом преступления, а также приведенные данные о личности подсудимого. 

При этом, назначая наказание, суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения положений ст. 64 УК Российской Федерации и назначения ему наказания в виде штрафа ниже низшего предела, установленного санкцией статьи уголовного закона.

Предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации оснований для изменения категории преступления в отношении подсудимого, на менее тяжкую не имеется, так как преступление является оконченным, совершенным с прямым умыслом. 

Назначая штраф в определенной сумме в качестве наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает реальное имущественное и социальное положение подсудимого, 

<

данные изъяты>, общественную опасность преступления и его роль в содеянном, определяет его размер в пределах санкции статьи уголовного закона. При этом суд не находит оснований для рассрочки выплаты штрафа. Назначаемое наказание, по мнению суда, не отразится негативно на условиях жизни подсудимого и членов его семьи.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК Российской Федерации. 

Учитывая вид назначаемого ФИО1 наказания, суд считает возможным отменить избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 303, 304, 307-310 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в определенной сумме в размере 350 000 (триста пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф должен быть уплачен осужденным ФИО1 по следующим банковским реквизитам: УФК по Республике Мордовия (МВД по Республике Мордовия л/с №); ИНН – №; КПП – 132601001; р/с №; к/с № Банк – Отделение НБ Республики Мордовия Банка России // УФК по Республике Мордовия г.Саранск; БИК – 018952501; КБК – 188 116 03121 01 9000 140; ОКТМО – 89701000001, УИН 18800354667822726771.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- заявление ИП ФИО1 на участие в конкурсном отборе субъектов МСП для предоставления гранта в целях финансового обеспечения расходов, связанных с реализацией Проекта в сфере социального предпринимательства или Проекте в сфере предпринимательской деятельности от 17.08.2023; планируемые расходы на реализацию проекта от 17.08.2023; информация о проекте, для осуществления мероприятий от 17.08.2023; презентация проекта «Бурение колодцев для питьевой воды»; сертификат ФИО1 о прохождении программы «Бизнес-акселерация. Продвинутый курс для будущих молодых предпринимателей» на 1 л.; справка ИП ФИО1 от 17.08.2023, подтверждающая соответствие установленным требованиям; согласие на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о субъекте МСП от 17.08.2023; согласие налогоплательщика (плательщика страховых взносов) на предоставление налоговым органом сведений о налогоплательщике ФИО1; справка № 116824430 об исполнении налогоплательщиком уплаты налогов, сборов, страховых взносов; выписка по счету дебетовой карты ФИО1; копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1; согласие на проверки Министерством соблюдения порядка и условий предоставления гранта от 17.08.2023; согласие на обработку персональных данных от 17.08.2023; копия коммерческого предложения ИП Л.А.Г.; договор безвозмездного пользования автомобилем от 16.08.2024; копия протокола заседания комиссии по рассмотрению и оценке заявок на участие в конкурсе по предоставлению финансовой поддержки в виде грантов субъектам МСП от 30-31 августа 2023 г.; копия приказа Министерства экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордовия № 306-П от 01.09.2023; копия платежного поручения № 7083 от 29.09.2023; копия протокола осуществления контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка предоставления гранта №6 от 07.05.2024; копия соглашения о предоставлении из Республиканского бюджета субсидии в виде гранта индивидуальному предпринимателю на финансовое обеспечение затрат при реализации проекта №30-2023-004854 от 26.09.2023; отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия по состоянию на 01.01.2024; отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии (контрольных точек) по состоянию на 01.01.2024; отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии по состоянию на 01.01.2024;

отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия по состоянию на 01.04.2024; отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии (контрольных точек) по состоянию на 01.04.2024; отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии по состоянию на 01.04.2024; список кредитовых операций по лицевому счету ИП ФИО1 за период с 01.04.2024 по 30.06.2024; отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия по состоянию на 01.07.2024; отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии (контрольных точек) по состоянию на 01.07.2024; отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии по состоянию на 01.07.2024; отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия по состоянию на 01.10.2024; отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии (контрольных точек) по состоянию на 01.10.2024; отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии по состоянию на 01.10.2024; книга учета доходов и расходов организаций и ИП, применяющих упрощенную систему налогообложения на 2024 г.; договор купли-продажи оборудования от 31.10.2023; счет на оплату № 29 от 31.10.2023; копия платежного поручения №1 от 31.10.2023; товарная накладная № 279 от 31.10.2023 – возвратить в Министерство экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордовия; 

грузовое бортовое транспортное средство модели 57530А государственный регистрационный знак «№», VIN №, с установленной на нем крано-манипуляторной установкой марки HIAB-155 № 155152, и свидетельство о регистрации ТС № – оставить у свидетеля В.Д.А., сняв ограничения, связанные с их хранением.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Мордовия путем подачи апелляционной жалобы через Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае обжалования приговора в апелляционном порядке сторонами, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также имеет право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов, в том числе, по назначению суда.

Председательствующий С.А. Лопухов

Справка: определением судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия от 23 октября 2025 года приговор Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 20 августа 2025 года в отношении ФИО1 изменен, частично удовлетворено апелляционное представление прокурора Неяскина С.С. 

Исключено из приговора указание на смягчающее наказание ФИО1 обстоятельство явку с повинной. 

В остальной части этот же приговор в отношении ФИО1 оставлен без изменения, а апелляционные жалобы и апелляционное представление по делу - без удовлетворения.

Приговор вступил в законную силу 23 октября 2025 года.

Судья С.А. Лопухов